
Consiglio dei Corsi di Studio in Ingegneria Gestionale e Informatica ed
Ingegneria dell'Innovazione per le Imprese Digitali

In data 10/07/2018, alle ore 11:30 presso la sala riunioni DIID, ed. 6, 3° piano (ex DINFO), Viale
delle Scienze, si riunisce il Consiglio dei Corsi di Studio in Ingegneria Gestionale e Informatica ed
Ingegneria dell'Innovazione per le Imprese Digitali per discutere dei seguenti punti all’ordine del
giorno:

Comunicazioni;
Ratifica Provvedimenti Urgenti;
Approvazione Schede di Trasparenza;
Revisione Regolamento Corso di Laurea;
Obblighi Formativi Aggiuntivi;
Istanze Studenti Sistematizzate;
Seminari ed altre attività formative;
Istanze docenti;
Varie ed eventuali.

Sono presenti: Bruccoleri Manfredi, Certa Antonella, De Paola Alessandra, Di Lorenzo Rosa, Dierna
Giovanni Luca, Ferraro Pierluca, Liotta Katia, Lo Nigro Giovanna, Lo Presti Liliana, Lo Re
Giuseppe, Morana Marco, Ortolani Marco, Peri Daniele, Tafuri Martina.

Sono assenti giustificati: Fagiolini Adriano, Triolo Salvatore, Tschinke Francesco.

Sono assenti: Barone Stefano, Bellavista Alessandro, Bonsignore Gaetano, Carrozza Mattia, Cascio
Donato, Cincimino Salvatore, Dioguardi Carola, Lo Coco Alida, Lupo Toni, Mancuso Antonio,
Seidita Valeria, Sorci Antonio.

Il Presidente, rilevato che il Consiglio è stato regolarmente convocato e che si è raggiunto il numero
legale, dichiara aperta la seduta. Svolge le funzioni di Segretario l’Ing. Alessandra De Paola.

Estratto
omissis

Ratifica Provvedimenti Urgenti
Il Coordinatore chiede al Consiglio di volere ratificare il 
seguenti provvedimenti urgenti, che si allegano al presente 
verbale:

- Decreto n. 07/18 del 20/06/2018, relativo al riconoscimento degli 
esami sostenuti all’estero dallo studente laureando Palminteri 
Leonardo;
- Decreto n. 08/18 del 29/06/2018, relativo al riconoscimento di 
CFU per Attività formative ex art. 10 per gli studenti laureandi 



Il Presidente
Giuseppe Lo Re

Il Segretario Verbalizzante
Alessandra De Paola

Bruno Pietro Paolo, Iudicello Felice, Mancuso Mario, Traina 
Christian Vincenzo;
- Decreto n. 9/18 del 02/07/2018, relativo alla graduatoria delle 
domande di passaggio e trasferimento per l’A.A. 2018/19.

Il Consiglio all’unanimità approva.
Firmato da ALESSANDRA DE PAOLA - RD - ING-INF/05 - il 12/lug/18.

omissis
Il presente verbale viene letto e approvato seduta stante.

Verbale non firmato.
La seduta si è svolta dalle 11:30 alle 12:30



Delibera firmata il20/06/2018alle ore: 12:32

Corso di Studi in INGEGNERIA GESTIONALE E INFORMATICA (SEDE PA) (2017)
Decreto n° 141

Oggetto: Decreto n. 07/18 del 20/06/2018

Il Coordinatore,

VISTA la richiesta dell'allievo PALMINTERI Leonardo, matricola 0642830, di riconoscimento degli esami da lui svolti presso 
UNIVERSITY OF PARDUBICE, Repubblica Ceca;

VISTO il Transcript of Records inviato da UNIVERSITY OF PARDUBICE in data 06/02/2018;
 
VISTO che i voti conseguiti sono riportati secondo una scala locale, e corrispondono ai voti riportati nella seguente tabella di 
conversione:

Voto Università di Provenienza -> Voto Università di Palermo
absolvoval s vyznamenanim - > 30/L
A - > 30
B - > 27
C - > 24
D - > 21
E - > 18

DELIBERA 

che vengano riconosciuti allo studente PALMINTERI Leonardo, matricola 0642830, i seguenti insegnamenti conseguiti 
all’estero in data 06/02/2018 (data emissione Transcript of Records):

- Fisica II (6 CFU), con voto 27, dalle materie “Electromagnetics” (5 ECTS) conseguita con voto B ed “Introduction to new 
media and communication” (1 ECTS di 3) conseguita con voto A;

- Controlli Automatici (9 CFU) con voto 27, dalle materie “Introduction to Automatic Control” (4 ECTS) conseguita con voto C, 
“Introduction to Matlab” (4 ECTS) conseguita con voto A ed “Introduction to new media and communication” (1 ECTS di 3) 
conseguita con voto A;

- Attività formative a scelta dello studente (12 CFU), con voto 30, dalle materie “Internet Business” (4 ECTS) conseguita con 
voto A, “Database Systems” (4 ECTS) conseguita con voto A, “Design and Construction of Web pages” (4 ECTS) conseguita 
con voto A.   

Palermo, 20/06/2018

F.to Il Coordinatore del CdL
(Prof. Giuseppe Lo Re)

Il Coordinatore del corso
Prof. Giuseppe Lo Re
Decreto emesso il 20/06/2018



Delibera firmata il29/06/2018alle ore: 17:28

Corso di Studi in INGEGNERIA GESTIONALE E INFORMATICA (SEDE PA) (2017)
Decreto n° 161

Oggetto: Decreto n. 08/18 del 29/06/2018

IL COORDINATORE

VISTA l’istanza di riconoscimento crediti derivanti da altre attività formative dello studente Bruno Pietro Paolo, matricola 
0646416, e la relativa documentazione allegata;

VISTA l’istanza di riconoscimento crediti derivanti da altre attività formative dello studente Iudicello Felice, matricola 0590048, 
e la relativa documentazione allegata;

VISTA l’istanza di riconoscimento crediti derivanti da altre attività formative dello studente Mancuso Mario, matricola 0642755, 
e la relativa documentazione allegata;

VISTA  l’istanza di riconoscimento crediti derivanti da altre attività formative dello studente Traina Christian Vincenzo, 
matricola 0641265, e la relativa documentazione allegata;

CONSIDERATO che non si prevede di riunire il Consiglio prima della scadenza del 30/06/2018 per il riconoscimento di CFU 
per Attività formative ex art. 10;

DECRETA

1) che vengano riconosciuti allo studente Bruno Pietro Paolo, matricola 0646416, iscritto al CdL In Ingegneria Informatica 
Gestionale e Informatica (sede PA), un totale di 3 CFU per la partecipazione e superamento di prova finale/produzione della 
relazione finale dei seguenti corsi e/o seminari per attività formative di contesto:
- Due incontri del ciclo di seminari “ICT: verso una nuova era (delibera del 29.03.18)          1 CFU
- Seminario “Blockchain e Smart Contract: soluzioni abilitanti per nuovi servizi digitali” (delibera del 12.06.18)  1 CFU
- Seminario “Imprenditorialità: basi per la creazione di imprese e start up”        1 CFU
TOTALE 3 CFU

2) che vengano riconosciuti allo studente Iudicello Felice, matricola 0590048, iscritto al CdL In Ingegneria Informatica 
Gestionale e Informatica (sede PA), un totale di 3 CFU per la partecipazione e superamento di prova finale/produzione della 
relazione finale dei seguenti corsi e/o seminari per attività formative di contesto:
- Seminario “Blockchain e Smart Contract: soluzioni abilitanti per nuovi servizi digitali” (delibera del 12.06.18)  1 CFU
- Seminario “On a Quantum Future: “History and Society”           1 CFU
- Ciclo di seminari “Sistemi multi-agente e progettazione agile”         1 CFU
TOTALE 3 CFU

3) che vengano riconosciuti allo studente Mancuso Mario, matricola 0642755, iscritto al CdL In Ingegneria Informatica 
Gestionale e Informatica (sede PA), un totale di 3 CFU per la partecipazione e superamento di prova finale/produzione della 
relazione finale dei seguenti corsi e/o seminari per attività formative di contesto:
- Seminario “Blockchain e Smart Contract: soluzioni abilitanti per nuovi servizi digitali” (delibera del 12.06.18)  1 CFU
- Seminario “On a Quantum Future: “History and Society”           1 CFU
- Ciclo di seminari “Sistemi multi-agente e progettazione agile”         1 CFU
TOTALE 3 CFU



Delibera firmata il29/06/2018alle ore: 17:28

4) che vengano riconosciuti allo studente Traina Christian Vincenzo, matricola 0641265, iscritto al CdL In Ingegneria 
Informatica Gestionale e Informatica (sede PA), un totale di 3 CFU per la partecipazione e superamento di prova finale/
produzione della relazione finale dei seguenti corsi e/o seminari per attività formative di contesto:
- 2 incontri del ciclo di seminari “ICT: verso una nuova era (delibera del 29.03.18)           1 CFU
- Seminario “Blockchain e Smart Contract: soluzioni abilitanti per nuovi servizi digitali” (delibera del 12.06.18)  1 CFU
- Seminario “On a Quantum Future: “History and Society”           1 CFU
TOTALE 3 CFU

Il presente decreto verrà portato alla ratifica del prossimo Consiglio di CdL.

Palermo, 29/06/2018

F.to Il Coordinatore del CdL
(Prof. Giuseppe Lo Re)

Il Coordinatore del corso
Prof. Giuseppe Lo Re
Decreto emesso il 29/06/2018
 



Delibera firmata il02/07/2018alle ore: 12:13

Corso di Studi in INGEGNERIA DELL'INNOVAZIONE PER LE IMPRESE DIGITALI 
(2193)

Decreto n° 181

Oggetto: Decreto n. 9/18 del 02/07/2018

IL COORDINATORE

VISTA la documentazione fatta pervenire dalla Segreteria Studenti relativamente alle domande di passaggio e trasferimento 
per l’A.A. 2018/19 da parte degli studenti di seguito indicati;

VISTO  il bando emanato con D.R. 1600/2018;

VISTO l’allegato A del predetto bando che indica n.63 posti disponibili per l’accesso al 2° anno del CdL 2193 – Ingegneria 
dell’Innovazione per le Imprese Digitali - Classe L-8 e n. 18 posti disponibili per l’accesso al 3° anno del CdL 2017 - 
Ingegneria Gestionale e Informatica (Sede PA) - Classe L-8;

CONSIDERATO il parere della Commissione Domande Studenti, nominata dal Consiglio di CdL nella seduta del 25 gennaio 
2018;

CONSIDERATO che non si prevede di riunire il Consiglio in tempi brevi;

DECRETA

che ai fini delle procedure indicate nel Bando emanato con D.R. 1600/2018 venga considerata la graduatoria seguente:
ai fini dell’iscrizione al III anno del CdL in Ing. Gestionale e Informatica (2017) con manifesto A.A. 2016/17:

1) Martellucci Marta 

ai fini dell’iscrizione al II anno del CdL in Ing. dell’Innovazione per le Imprese Digitali (2193) con manifesto A.A. 2017/18:

1) Busalacchi Serafino
2) Ravenna Silvestro 
3) Chiarelli Domenico Salvatore 

Il presente decreto verrà portato alla ratifica del prossimo Consiglio di CdL.

Palermo, 02/07/2018

         F.to Il Coordinatore del CdL
             (Prof. Giuseppe Lo Re)

Il Coordinatore del corso
Prof. Giuseppe Lo Re
Decreto emesso il 02/07/2018
 



Consiglio dei Corsi di Studio in Ingegneria Gestionale e Informatica ed
Ingegneria dell'Innovazione per le Imprese Digitali

In data 10/07/2018, alle ore 11:30 presso la sala riunioni DIID, ed. 6, 3° piano (ex DINFO), Viale
delle Scienze, si riunisce il Consiglio dei Corsi di Studio in Ingegneria Gestionale e Informatica ed
Ingegneria dell'Innovazione per le Imprese Digitali per discutere dei seguenti punti all’ordine del
giorno:

Comunicazioni;
Ratifica Provvedimenti Urgenti;
Approvazione Schede di Trasparenza;
Revisione Regolamento Corso di Laurea;
Obblighi Formativi Aggiuntivi;
Istanze Studenti Sistematizzate;
Seminari ed altre attività formative;
Istanze docenti;
Varie ed eventuali.

Sono presenti: Bruccoleri Manfredi, Certa Antonella, De Paola Alessandra, Di Lorenzo Rosa, Dierna
Giovanni Luca, Ferraro Pierluca, Liotta Katia, Lo Nigro Giovanna, Lo Presti Liliana, Lo Re
Giuseppe, Morana Marco, Ortolani Marco, Peri Daniele, Tafuri Martina.

Sono assenti giustificati: Fagiolini Adriano, Triolo Salvatore, Tschinke Francesco.

Sono assenti: Barone Stefano, Bellavista Alessandro, Bonsignore Gaetano, Carrozza Mattia, Cascio
Donato, Cincimino Salvatore, Dioguardi Carola, Lo Coco Alida, Lupo Toni, Mancuso Antonio,
Seidita Valeria, Sorci Antonio.

Il Presidente, rilevato che il Consiglio è stato regolarmente convocato e che si è raggiunto il numero
legale, dichiara aperta la seduta. Svolge le funzioni di Segretario l’Ing. Alessandra De Paola.

Estratto
omissis

Istanze Studenti Sistematizzate
-------------------------------------------------------------------
1) Il Prof. Lo Re informa il Consiglio di avere ricevuto le 
seguenti richieste di riconoscimenti di esami svolti all’estero,  
-------------------------------------------------------------------
 

GIOVANNA BONIFAZIO
Identificativo: 1.579

Tipo Richiesta



Convalida esami per Erasmus o altra mobilita'
Matricola: 0646431
Corso: 2017 - INGEGNERIA GESTIONALE E INFORMATICA (SEDE PA)

VISTI i Transcript of Records inviati dall’Universidade Lusìada 
Lisboa in data 25/06/2018; 
VISTO che i voti conseguiti sono riportati secondo una scala 
locale, e corrispondono ai voti riportati nella seguente tabella di 
conversione:
Voto Università di Provenienza -> Voto Università di Palermo
20 (Excellent) - > 30-L
19 (Excellent) - > 30
18 (Excellent) - > 30
17 (Excellent) - > 29
16 (Excellent) - > 29
15 (Excellent) - > 28
14 (Excellent) - > 28
13 (Very Good) - > 27
12 (Good)      - > 24
11 (Sufficient)- > 21
10 (Satisfactory) - > 18
0-9 (Fail) - > Insufficiente

Il Coordinatore propone che vengano riconosciuti alla i seguenti 
insegnamenti conseguiti all’estero in data 25/06/2018 (data del 
Transcript of Records):

- Economia Aziendale (9 CFU), con voto 29, dalle materie 
“Contabilidade de gestao” (6 ECTS) conseguita con voto 18 e 
“Financas publicas” (3 ECTS di 6) conseguita con voto 16;

- Attività formative a scelta dello studente (9 CFU), con voto 28, 
dalle materie “Financas publicas” (3 ECTS di 6) conseguita con voto 
16 e “Complementos de marketing” (6 ECTS) conseguita con voto 15.

Firmato da ALESSANDRA DE PAOLA - RD - ING-INF/05 - il 12/lug/18.

CHIARA FIORE
Identificativo: 1.580

Tipo Richiesta
Convalida esami per Erasmus o altra mobilita'
Matricola: 0631256
Corso: 2092 - INGEGNERIA ELETTRONICA

VISTI i Transcript of Records inviati dall’Universidade Lusìada 
Lisboa in data 25/06/2018; 
VISTO che i voti conseguiti sono riportati secondo una scala 
locale, e corrispondono ai voti riportati nella seguente tabella di 
conversione:
Voto Università di Provenienza -> Voto Università di Palermo
20 (Excellent) - > 30-L
19 (Excellent) - > 30
18 (Excellent) - > 30
17 (Excellent) - > 29
16 (Excellent) - > 29
15 (Excellent) - > 28



14 (Excellent) - > 28
13 (Very Good) - > 27
12 (Good) - > 24
11 (Sufficient) - > 21
10 (Satisfactory) - > 18
0-9 (Fail) - > Insufficiente

Il Coordinatore propone che vengano riconosciuti alla i seguenti 
insegnamenti conseguiti all’estero in data 25/06/2018 (data del 
Transcript of Records):

- Economia Aziendale (9 CFU), con voto 28, dalle materie 
“Contabilidade de gestao” (6 ECTS) conseguita con voto 18 e 
“Complementos de contabilidade financeira” (3 ECTS di 6) conseguita 
con voto 12;

- Stage, tirocini, altro (3 CFU) assolti con la materia 
“Complementos de contabilidade financeira” (3 ECTS di 6) conseguita 
con voto 12;

- Attività formative a scelta dello studente (12 CFU), con voto 28, 
dalle materie “Financas publicas” (6 ECTS) conseguita con voto 16 e 
“Complementos de marketing” (6 ECTS) conseguita con voto 13.

Firmato da ALESSANDRA DE PAOLA - RD - ING-INF/05 - il 12/lug/18.

FEDERICA MAMMANA
Identificativo: 1.581

Tipo Richiesta
Convalida esami per Erasmus o altra mobilita'
Matricola: 0642749
Corso: 2017 - INGEGNERIA GESTIONALE E INFORMATICA (SEDE PA)

VISTI i Transcript of Records inviati dall’Universidade Lusìada 
Lisboa in data 25/06/2018; 
VISTO che i voti conseguiti sono riportati secondo una scala 
locale, e corrispondono ai voti riportati nella seguente tabella di 
conversione:
Voto Università di Provenienza -> Voto Università di Palermo
20 (Excellent) - > 30-L
19 (Excellent) - > 30
18 (Excellent) - > 30
17 (Excellent) - > 29
16 (Excellent) - > 29
15 (Excellent) - > 28
14 (Excellent) - > 28
13 (Very Good) - > 27
12 (Good) - > 24
11 (Sufficient) - >21
10 (Satisfactory) - > 18
0-9 (Fail) - > Insufficiente

Il Coordinatore propone che vengano riconosciuti alla i seguenti 
insegnamenti conseguiti all’estero in data 25/06/2018 (data del 
Transcript of Records):



- Economia Aziendale (9 CFU), con voto 26, dalle materie 
“Contabilidade de gestao” (6 ECTS) conseguita con voto 17 e 
“Complementos de contabilidade financeira” (3 ECTS di 6) conseguita 
con voto 11;

- Stage, tirocini, altro (3 CFU) assolti con la materia 
“Complementos de contabilidade financeira” (3 ECTS di 6) conseguita 
con voto 12;

- Attività formative a scelta dello studente (6 CFU), con voto 28, 
dalla materia “Complementos de marketing” (6 ECTS) conseguita con 
voto 14;

- Attività formative a scelta dello studente (6 CFU), con voto 29, 
dalla materia “Financas publicas” (6 ECTS) conseguita con voto 16.

Firmato da ALESSANDRA DE PAOLA - RD - ING-INF/05 - il 12/lug/18.

GIORGIA TIRENNA
Identificativo: 1.582

Tipo Richiesta
Convalida esami per Erasmus o altra mobilita'
Matricola: 0646279
Corso: 2017 - INGEGNERIA GESTIONALE E INFORMATICA (SEDE PA)

VISTI i Transcript of Records inviati dall’Universidade Lusìada 
Lisboa in data 25/06/2018; 
VISTO che i voti conseguiti sono riportati secondo una scala 
locale, e corrispondono ai voti riportati nella seguente tabella di 
conversione:
Voto Università di Provenienza -> Voto Università di Palermo
20 (Excellent) - > 30-L
19 (Excellent) - > 30
18 (Excellent) - > 30
17 (Excellent) - > 29
16 (Excellent) - > 29
15 (Excellent) - > 28
14 (Excellent) - > 28
13 (Very Good) - > 27
12 (Good) - > 24
11 (Sufficient) - > 21
10 (Satisfactory) - > 18
0-9 (Fail) - > Insufficiente

Il Coordinatore propone che vengano riconosciuti alla i seguenti 
insegnamenti conseguiti all’estero in data 25/06/2018 (data del 
Transcript of Records):

- Economia Aziendale (9 CFU), con voto 29, dalle materie 
“Contabilidade de gestao” (6 ECTS) conseguita con voto 17 e 
“Financas publicas” (3 ECTS di 6) conseguita con voto 16;

- Attività formative a scelta dello studente (9 CFU), con voto 28, 



dalle materie “Financas publicas” (3 ECTS di 6) conseguita con voto 
16 e “Complementos de marketing” (6 ECTS) conseguita con voto 15.

Firmato da ALESSANDRA DE PAOLA - RD - ING-INF/05 - il 12/lug/18.
-------------------------------------------------------------------
2) Il Prof. Lo Re informa il Consiglio di avere ricevuto le 
seguenti richieste di attribuzione di CFU per attività formative ex 
art. 10:
-------------------------------------------------------------------

VALENTINA ACCIDENTI
Identificativo: 1.572

Tipo Richiesta
Convalida attivita' formative
Matricola: 0646159
Corso: 2017 - INGEGNERIA GESTIONALE E INFORMATICA (SEDE PA)

- ICT: verso una nuova era 2 CFU (Delibera del 29/03/2018);
- Blockchain e smart contract 1 CFU (Delibera del 12/06/2018)
TOT. 3 CFU

Firmato da ALESSANDRA DE PAOLA - RD - ING-INF/05 - il 12/lug/18.

FEDERICO AUGELLO
Identificativo: 1.568

Tipo Richiesta
Convalida attivita' formative
Matricola: 0640561
Corso: 2017 - INGEGNERIA GESTIONALE E INFORMATICA (SEDE PA)

- ICT: verso una nuova era, 2 CFU (Delibera del 29/03/2018);
- Blockchian e smart-contract: soluzioni abilitanti per nuovi 
servizi digitali, 1 CFU (Delibera del 12/06/2018)
TOT. 3 CFU

Firmato da ALESSANDRA DE PAOLA - RD - ING-INF/05 - il 12/lug/18.

GIUSEPPE BRUNO
Identificativo: 1.576

Tipo Richiesta
Convalida attivita' formative
Matricola: 0641472
Corso: 2017 - INGEGNERIA GESTIONALE E INFORMATICA (SEDE PA)

- Blockchain e smart contract 1 CFU (12/06/2018);
- L'imprenditorialità - basi per la creazione di imprese e di start 
up, 1 CFU;
- On a Quantum Future: History and Society, 1 CFU.
TOT. 3 CFU

Firmato da ALESSANDRA DE PAOLA - RD - ING-INF/05 - il 12/lug/18.

DANIELE CAMPANELLA
Identificativo: 1.578



Tipo Richiesta
Convalida attivita' formative
Matricola: 0648485
Corso: 2017 - INGEGNERIA GESTIONALE E INFORMATICA (SEDE PA)

- Blockchain e smart contract 1 CFU (Delibera del 12/06/2018);
- On a Quantum Future: History and Society 1 CFU;
- Sistemi multi-agente e progettazione agile, 1 CFU (Delibera del 
12/06/2018)
TOT. 3 CFU

Firmato da ALESSANDRA DE PAOLA - RD - ING-INF/05 - il 12/lug/18.

MICHELE GRIMALDI
Identificativo: 1.567

Tipo Richiesta
Convalida attivita' formative
Matricola: 0616562
Corso: 2021 - INGEGNERIA GESTIONALE E INFORMATICA

- Microsoft University Tour, 1 CFU (Delibera del 13/12/2016);
- Progettazione e sviluppo di un'applicazione per dispositivi 
mobili, 1 CFU (Delibera del 19/02/2016);
- Blockchain e smart contract: soluzioni abilitanti per nuovi 
servizi digitali, 1 CFU (Delibera del 12/06/2018).
TOT. 3 CFU

Firmato da ALESSANDRA DE PAOLA - RD - ING-INF/05 - il 12/lug/18.

FRANCESCO GUARINO
Identificativo: 1.569

Tipo Richiesta
Convalida attivita' formative
Matricola: 0639951
Corso: 2017 - INGEGNERIA GESTIONALE E INFORMATICA (SEDE PA)

- ICT: verso una nuova era, 2 CFU (Delibera del 29/03/2018);
- Blockchain e smart contract, 1 CFU (Delibera del 12/06/2018).
TOT. 3 CFU

Firmato da ALESSANDRA DE PAOLA - RD - ING-INF/05 - il 12/lug/18.

GIOVANNI LA CROCE
Identificativo: 1.577

Tipo Richiesta
Convalida attivita' formative
Matricola: 0635527
Corso: 2097 - INGEGNERIA MECCANICA

- Corso di Formazione presso Engineering, (dal 19 al 23 febbraio 
2018), Il corso ha previsto 4 giornate in azienda presso 
Engineering Ingegneria Informatica (riferimento l’Ing. Massimiliano 
Vittorietti), organizzato in 32 ore di lezione e 30 ore di lavoro 
individuale per la realizzazione di un progetto finale. Il 



responsabile universitario è stato l’Ing. Rosario Sorbello.
TOT. 3 CFU

Firmato da ALESSANDRA DE PAOLA - RD - ING-INF/05 - il 12/lug/18.

SIMONA LAMIA
Identificativo: 1.574

Tipo Richiesta
Convalida attivita' formative
Matricola: 0641033
Corso: 2017 - INGEGNERIA GESTIONALE E INFORMATICA (SEDE PA)

- Blockchain e smart contract, 1 CFU (Delibera del 12/06/2018);
- On a Quantum Future: History and Society, 1 CFU;
- L'imprenditorialità - basi per la creazione di imprese e di start 
up, 1 CFU.
TOT. 3 CFU

Firmato da ALESSANDRA DE PAOLA - RD - ING-INF/05 - il 12/lug/18.

FEDERICA LO BIANCO
Identificativo: 1.575

Tipo Richiesta
Convalida attivita' formative
Matricola: 0642834
Corso: 2017 - INGEGNERIA GESTIONALE E INFORMATICA (SEDE PA)

- ICT: verso una nuova era, 2 CFU (Delibera del 29/03/2018);
- Blockchain e smart contract, 1 CFU (Delibera del 12/06/2018).
TOT. 3 CFU

Firmato da ALESSANDRA DE PAOLA - RD - ING-INF/05 - il 12/lug/18.

GRETA ROMANO
Identificativo: 1.573

Tipo Richiesta
Convalida attivita' formative
Matricola: 0646104
Corso: 2017 - INGEGNERIA GESTIONALE E INFORMATICA (SEDE PA)

- Blockchain e smart contract, 1 CFU (Delibera del 12/06/2018);
- On a Quantum Future: History and Society, 1 CFU;
- L'imprenditorialità - basi per la creazione di imprese e di start 
up, 1 CFU.
TOT. 3 CFU

Firmato da ALESSANDRA DE PAOLA - RD - ING-INF/05 - il 12/lug/18.

SALVATORE GIANMARCO
SALAMONE
Identificativo: 1.571

Tipo Richiesta
Convalida attivita' formative



Il Presidente
Giuseppe Lo Re

Il Segretario Verbalizzante
Alessandra De Paola

Matricola: 0640096
Corso: 2017 - INGEGNERIA GESTIONALE E INFORMATICA (SEDE PA)

- ICT: verso una nuova era, 2 CFU (Delibera del 29/03/2018);
- Blockchain e smart contract, 1 CFU (Delibera del 12/06/2018).
TOT. 3 CFU 

-------------------------------------------------------------------
Il Consiglio all’unanimità approva tutte le istanze presentate.
-------------------------------------------------------------------

Firmato da ALESSANDRA DE PAOLA - RD - ING-INF/05 - il 12/lug/18.
omissis

Il presente verbale viene letto e approvato seduta stante.

Verbale non firmato.



Consiglio dei Corsi di Studio in Ingegneria Gestionale e Informatica ed
Ingegneria dell'Innovazione per le Imprese Digitali

In data 10/07/2018, alle ore 11:30 presso la sala riunioni DIID, ed. 6, 3° piano (ex DINFO), Viale
delle Scienze, si riunisce il Consiglio dei Corsi di Studio in Ingegneria Gestionale e Informatica ed
Ingegneria dell'Innovazione per le Imprese Digitali per discutere dei seguenti punti all’ordine del
giorno:

Comunicazioni;
Ratifica Provvedimenti Urgenti;
Approvazione Schede di Trasparenza;
Revisione Regolamento Corso di Laurea;
Obblighi Formativi Aggiuntivi;
Istanze Studenti Sistematizzate;
Seminari ed altre attività formative;
Istanze docenti;
Varie ed eventuali.

Sono presenti: Bruccoleri Manfredi, Certa Antonella, De Paola Alessandra, Di Lorenzo Rosa, Dierna
Giovanni Luca, Ferraro Pierluca, Liotta Katia, Lo Nigro Giovanna, Lo Presti Liliana, Lo Re
Giuseppe, Morana Marco, Ortolani Marco, Peri Daniele, Tafuri Martina.

Sono assenti giustificati: Fagiolini Adriano, Triolo Salvatore, Tschinke Francesco.

Sono assenti: Barone Stefano, Bellavista Alessandro, Bonsignore Gaetano, Carrozza Mattia, Cascio
Donato, Cincimino Salvatore, Dioguardi Carola, Lo Coco Alida, Lupo Toni, Mancuso Antonio,
Seidita Valeria, Sorci Antonio.

Il Presidente, rilevato che il Consiglio è stato regolarmente convocato e che si è raggiunto il numero
legale, dichiara aperta la seduta. Svolge le funzioni di Segretario l’Ing. Alessandra De Paola.

Estratto
omissis

Seminari ed altre attività formative
- Secondo quanto deliberato nella seduta del CdS del 12/06/2018, 
esaminata la documentazione presentata, il Consiglio approva ai 
seguenti studenti il riconoscimento di 1 CFU per la partecipazione 
al seminario “Imprenditorialità – Basi per la creazione di imprese 
e di start up”, svoltosi nelle date 09/05/18 e 10/05/18, di cui è 
responsabile scientifico il Prof. Maurizio Carta:

Alberti Maria Alida 641602
Bruno Giuseppe 641472



Bruno Pietro Paolo 646416
Busacca Alessia 639633
Caccamo Agnese 667403
Calia Antonella 640336
Cappello Alessandra 628361
Cassataro Elena 646424
Cilano Martina 642802
Fiumefreddo Vincenzo 643297
Lamia Simona 641033
Martino Giovanni 641946
Matera Umberto Manfredi 632804
Pupillo Antonietta 646177
Ricotta Domenico 646382
Romano Greta 646104
Tutino Claudia 666348

- Secondo quanto deliberato nella seduta del CdS del 12/06/2018, 
esaminata la documentazione presentata, il Consiglio approva ai 
seguenti studenti il riconoscimento di 1 CFU per la partecipazione 
al seminario “On a Quantum Future: “History and Society”, svoltosi 
giorno 28/05/2018 , di cui è responsabile scientifico il Dott. 
Rosario Lo Franco:

Bruno Giuseppe 641472
Busacca Alessia 639633
Campanella Daniele 648485
D’Asaro Alba Marina 656108
Faraci Francesco 645165
Gambino Gabriele 646410
Guarisco Antonino 644775
Iacuzzi Francesco 646448
Iudicello Felice 590048
Lamia Simona 641033
Mancuso Mario 642755
Messina Francesco Giuseppe 643621
Pavone Claudia 643839
Romano Greta 646104
Sorce Martina 642998
Traina Christian Vincenzo 641265
Vaccaro Calogero 640392
Zaccaria Marco 639884

- Secondo quanto deliberato nella seduta del CdS del 06 dicembre 
2017, esaminata la documentazione presentata, il Consiglio approva 
ai seguenti studenti il riconoscimento di 2 CFU per la 
partecipazione e produzione della relazione finale di tutti gli 
incontri del ciclo di seminari “ICT: verso una nuova era”, svoltisi 
nelle date 20/11/2017, 24/11/2017, 07/12/2017, 12/12/2017, di cui è 
responsabile scientifico il Prof. Antonio Chella:

Basile Rosario 0628012

Firmato da ALESSANDRA DE PAOLA - RD - ING-INF/05 - il 12/lug/18.



Il Presidente
Giuseppe Lo Re

Il Segretario Verbalizzante
Alessandra De Paola

omissis
Il presente verbale viene letto e approvato seduta stante.

Verbale non firmato.
La seduta si è svolta dalle 11:30 alle 12:30


